MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023

(1st Year, 2nd Semester)

PHILOSOPHY

[Philosophy of Language (Western)]

Time: Two Hours Full Marks: 30

Answer either in English or in Bengali.

Group - A (বিভাগ - ক)

- 1. The sentence "Sita believes that Satyajit Ray is the director of *Sonar Kella*" is true. Can we substitute the name "Satyajit Ray" by any co-referential term in the above sentence, keeping the truth value of the sentence unchanged? Answer following Frege.
- ১। "সীতা বিশ্বাস করে যে সত্যজিৎ রাজ সোনার কেল্লা-র পরিচালক" এই বাক্যটি সত্য। আমরা কি "সত্যজিৎ রায়" পদটিকে উক্ত বাক্যটির সত্যমূল্য অপরিবর্তিত রেখে, যে কোন সমবাচক পদের দ্বারা প্রতিস্থাপিত করতে পারি? ফ্রেগে কৈ অনুসরণ করে উত্তর দাও। ১০

Or / অথবা

- 2. How does Russell demonstrate that a definite description is not a purely referential term? Discuss in detail. 10
- ২। রাসেল কী ভাবে দেখালেন যে একটি বিশিষ্ট বর্ণনা কখনোই একটি প্রকৃত বাচক পদ নয় ? বিশদ আলোচনা কর।

Answer within 200 words. / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. Can a definite description be put to a referential use?
Answer following Donellan.

[Turn over

)।	একটি	বিশিষ্ট	বর্ণনাকে	কি	বাচক	পদর্বপ	ব্যবহার	করা	যায় গ
	ডোনেলান-কে অনুসরণ করে উত্তর দাও।								œ

Or / অথবা

- 4. Why does Putnam think that these two theses cannot be accepted together?
 - i) Meanings are in the hand.
 - ii) Meanings determine reference.
- ৪। পাটনাম কেন মনে করেন যে নিম্নের মতদুটি এক সঙ্গে গ্রহণ করা যায় না?
 - i) অর্থ হল মস্তিষ্কগত।
 - ii) অর্থ বাচ্যকে নির্ধারিত করে।

Group – B (বিভাগ - খ)

œ

- 5. How does Wittgenstein react to the thesis that 'a name signifies only what is an element of reality'? Discuss in details.
- ৫। 'একটি নামপদ কেবল বস্তুস্থিতির উপাদানকেই বোঝায়' এই মতটি বিষয়ে হ্নিটেগেনস্টাইনের প্রতিক্রিয়া কী? বিশদে আলোচনা করো। ১০

Or / অথবা

- 6. What is the necessity for introducing the concept of 'game' in the context of explaining language? Discuss elaborately following Wittgenstein.
- ৬। ভাষা ব্যাখ্যার পরিপ্রেক্ষিতে "ক্রীড়া"র ধারণা অবতারণা করার আবশ্যকতা কী ? হুটগেনস্টাইনকে অনুসরণ করে বিশদে আলোচনা করো। ১০

Answer within 200 words. / অন্ধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

- 7. Briefly explain after Wittgenstein the view that 'naming something is like attaching a label to a thing'.
- ৭। 'কোনও কিছুর নামকরণ করা বস্তুতে লেবেল লাগানোর অনুরূপ' হিটগেনস্টাইনকে অনুসরণ করে এই মতের সংক্ষিপ্ত ব্যাখ্যা দাও। ৫

Or / অথবা

- 8. Why does Wittgenstein introduce the notion of 'family resemblance' in the context of use of language? Discuss briefly.
- ৮। ভাষা আলোচনা প্রসঙ্গে হ্রিটগেনস্টাইন কেন 'পারিবারিক সাদৃশ্যে'র ধারণার কথা বলেন ? সংক্ষেপে আলোচনা করো।